TỔNG CỤC THUẾ                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /CTGLA-TTHT                                Gia Lai, ngày        tháng       năm
      V/v giảm thuế GTGT theo
   Nghị định số 15/2022/NĐ-CP

Kính gửi: Công ty Thủy điện Ialy
Địa chỉ: Thôn Ia Pinh, thị trấn Ia Ly, huyện Chư Păh, tỉnh Gia Lai

Trả lời Công văn số 847/TĐIAL-TCKT ngày 12/9/2022 về hướng dẫn thuế
suất chi phí chuẩn bị sản xuất của dự án Ialy mở rộng của Công ty Thủy điện Ialy
(Công ty), Cục Thuế tỉnh Gia Lai trả lời như sau:

 Căn cứ Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về
việc quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của
Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển
kinh tế - xã hội:

+ Tại khoản 1 Điều 1 quy định như sau:
“1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh

doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm khai
khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hóa chất.
Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại Phụ
lục II ban hành kèm theo Nghị định này.

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại
Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này….”

+ Tại khoản 1 Điều 3 quy định:
“1. Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 02 năm 2022.
Điều 1 Nghị định này được áp dụng kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2022 đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2022.”
 Căn cứ quy định tại Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020

của Chính phủ về thời điểm lập hóa đơn.
Đối chiếu các quy định trên, trường hợp Công ty xuất bán hàng hóa, dịch vụ

đang áp dụng thuế suất thuế GTGT là 10%, không thuộc Danh mục hàng hóa, dịch
vụ quy định tại Phụ lục I, II, III ban hành kèm theo Nghị định số 15/2020/NĐ-CP
và lập hóa đơn đúng thời điểm theo quy định từ ngày 01/02/2022 đến hết ngày
31/12/2022 thì hàng hóa, dịch vụ đó được áp dụng thuế suất 8%.

2

Cục Thuế tỉnh Gia Lai trả lời Công ty Công ty Thủy điện Ialy biết để thực
hiện đúng quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc xin liên hệ Cục
Thuế (Phòng Tuyên truyền & Hỗ trợ người nộp thuế) theo số điện thoại:
02696.299.299 để được hỗ trợ giải đáp./.
Nơi nhận:                                                                                        CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục (báo cáo);
- Các phòng TTKT 1,2,3, KK, NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (2b)

                                                                                             Lê Minh Nhựt

		2022-09-27T14:30:03+0700
	VN
	Đoàn Thị Hồng Loan
	Ký bởi Đoàn Thị Hồng Loan

		2022-09-27T14:59:54+0700
	VN
	Cục Trưởng Lê Minh Nhựt
	Ký bởi Cục Trưởng Lê Minh Nhựt

		2022-09-27T15:22:14+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1871, ngày 27, tháng 9, năm 2022

		2022-09-27T15:22:14+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1871, ngày 27, tháng 9, năm 2022

		2022-09-27T15:22:15+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1871, ngày 27, tháng 9, năm 2022

		2022-09-27T15:22:16+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1871, ngày 27, tháng 9, năm 2022

		2022-09-27T15:22:16+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI